Cæterum Conventio generalis in Pignore dando, bonorum vel postea quæstorum recepta est. *l. 1. PAPIN. LIB. 11. RESPON.*

Hinc Quod dicitur; creditorem probare debere, quum conueniebatur, rem in bonis debitoris fuisse; ad eam conventionem pertinet quæ specialiter facta est: non ad illam quæ quotidie inseri solet cautionibus; ut, specialiter rebus Hypothecæ nomine datis, cætera etiam bona teneantur debitoris, quæ nunc habet, et quæ postea acquisierit, perinde atque si specialiter hæc fuissent obligatæ. *l. 15. § 1. GAIVS LIB. SINGUL. DE FORMULA HYPOTHECARIA.*

XIV. *Vidimus eos ad quos res pertinet, eam Pignori dare posse. His adiungendi sunt qui jus habent ejus administrandæ. Hi enim possunt ex his causis quæ fines ipsorum administrationis non egrediuntur, eam rem Pignori dare.*

Hinc Si is qui bona Reipublicæ jure administrat, mutuum pecuniam pro ea accipiat; potest rem ejus obligare. *l. 11. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHECAR.*

Similiter: Sed si procurator meus vel tutor rem Pignori dederit, ipse agere Pignoratitia poterit.

Quod tamen in procuratore ita procedit, si ei mandatam fuerit Pignori dare (*l. 11. § 7. ff. de Pignorat. act. ULPIAN. LIB. 28. AD EDICT.*); vel

universorum bonorum administratio ei permissa est, ab eo qui sub Pignoribus solebat mutuas pecunias accipere. *l. 12. d. tit. GAIVS LIB. 9. AD ED. PROVINCE.*

Alius autem Procurator, citra domini voluntatem, domum Pignori frustra dedit.

Si tamen pecuniam creditoris in rem domini veram constabit; non inutilis erit exceptio, dumtaxat quod numeratum est exsolvi desideranti. *l. 1. Cod. Si aliena res Pign. SEVERUS ET ANTONIN.*

Imo et Servus rem peculiarem si Pignori dederit, tuendum est; si liberam peculii administrationem habuit. Nam et alienare eas res potest. *l. 18. § fin. ff. de Pign. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Eadem et de filiolarum dicta intelligemus. *l. 19. d. tit. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHECAR.*

XV. *Ita demum autem (ut diximus) hi omnes rem Pignori dare possunt; si ex his causis quæ administrationem eorum spectent, Pignus constituatur.*

Hinc Curator adulti vel tutor pupilli, propriam rem mobilem ejus cujus negotia tuctur, Pignoris jure obligare non potest; nisi in rem ejus pecuniam mutuum accipiat. *l. 3. Cod. Si aliena res Pign. ANTONIN.*

Similiter Tutor Lege non refragante si dederit rem (2) pupilli Pignori, tuendum erit; schicet si in rem pupilli pecuniam accipiat. Idem est in curatore adolescentis vel furiosi. *l. 16. ff. de Pign. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Quod si in rem suam accepta pecunia mutua tutor, mancipium tuum Pignori dedit; nec huic post perfectam ætatem consensum accommodatis: Pignori res obligari non potuit. *l. 7. Cod. Si aliena res Pign. DIOCLET. ET MAXIM.*

Hinc etiam, Si filiusfamilias pro alio rem peculiarem obligaverit, vel servus; dicendum est eam non teneri, licet liberam peculii sui administrationem habeat: sicut nec donare eis conceditur. Non enim usquequaque habent liberam administrationem. Facti tamen est quæstio, Si queratur quousque eis permissum videatur pecuniam administrare. *l. 1. § 1. ff. Quæ res Pignori. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHECAR.*

§ 2. *An res prorsus aliena possit Pignori dari.*

XVI. *Vidimus qui possint rem Pignori dare. Is autem non potest, ad quem res nullatenus pertinet.*

Hinc Diocletianus et Maximianus: Quæ prædium in filios a se titulo donationis translatum creditoris suo dat Pignori, se magis Contrario Pignoratitio obligat iudicio, quam quidquam dominis necat: cum Serviana etiam actio delectat evidenter, jure Pignoris teneri non posse nisi quæ obligantis in bonis fuerint. Et per alium rem alie-

refragatur; qualis est Lex D. Severi, quæ vetat prædia rustica et suburbanæ Municipum obligari et alienari.

(1) Vid. infra Tit. Qui potior in Pign.

(2) Rem que non sit ex eis quorum obligationi Lex

nam invito domino Pignori obligari non posse, certissimum est. *l. 6. Cod. Si aliena res Pign.*

Nec si major annis viginti quinque fuisset filius tuus qui in potestate tua erat, te invito rem tuam obligare potuit. *l. 4. Cod. d. tit. ALEXANDER.*

Rescribunt etiam Honorius et Theodosius: Nexum non facit praeiorum, nisi persona quae jure potuit obligare. Per seivum autem aut per procuratorem, columnae actorem seu conductorem, illum praedictum possessioni invito vel inscio domino imponi non posse, et Jure et Legum auctoritatibus declaratur. *l. fin. Cod. d. tit.*

Pariter nec per socium meum pars mea obligari potest.

Itine Antoninus: Frater vester, sicut vobis invidis portionem vobis competentem obligare non potuit, ita suam dando obligationem creditori quaesivit. Unde intelligitis, contractum ejus nullum praedictum dominio vestro facere potuisse. *l. ut. Cod. Si communis res.*

XVII. Quod diximus, cum ad quem res nullatenus pertinet, eam Pignori dare non posse; sic accipere, nisi consensus accedat ejus ad quem res pertinet: et haec voluntas etiam ex intervallo utiliter accedit. Nam Aliena res Pignori dari voluntate domini potest. Sed et si ignorante eo data sit, et ratum habuerit; Pignus valet. *l. 20. ff. de Pignorat. act. PAUL. LIB. 29. AD ED.*

Similiter Marcianus: Si nesciente domino res ejus Hypotheca data sit, deinde postea dominus ratum habuerit; dicendum est hoc ipso quod ratum habet, voluisse eum retro recurrere ratihabitionem ad illud tempus quo convenit. *l. 16. § 1. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Nota: Voluntas autem fere eorum demum servabitur, qui et Pignori dare possunt. *d. § 1.*

Ceterum voluntas domini quae requiritur quum aliena res Pignori datur, etiam tacita sufficit. Colligitur autem haec tacita voluntas in specie sequenti. Si quis fidejubeat quum res illius a debitore pro quo fidejussit, Pignori data sit: bellissima intelligitur hoc ipso quod fidejubeat, quodammodo mandare res suas esse obligatas.

Sane, si postea sint ejus res Hypotheca date, non erunt obligate. *l. 5. § 2. ff. In quib. caus. Pign. MARCIAN. LIB. SINGUL. AD FORMUL. HYPOTHEC.*

Multo magis colligitur in hac specie. Pater Scio emancipato filio facile persuasit ut, quia mutuum quantantem acciperet (1) a Septicio creditore, chirographum perscriberet sua manu filius ejus,

quod ipse impeditus esset scribere; sub commemoratione domus ad filium pertinentis Pignori danda. Querebatur an Scius inter caetera bona etiam hanc domum jure optimo possidere possit, cum patris se hereditate abstinet: nec metui ex hoc solo, quod mandante patre manu sua perscripsit instrumentum chirographi; cum neque consensum suum accommodaverat patri, aut signo suo aut alia scriptura? Modestinus respondit: Cum sua manu Pignori domum suam futuram Scius scriperat, consensum ei obligationi dedisse manifestum est. *l. 26. § 1. MODESTIN. LIB. 4. RESPON.*

Fraudulenta etiam dissimulatio domini consensu aequipollet.

Ita enim rescribunt Severus et Antoninus. Si probavris Praesidi praedia vel hortos de quibus agebatur, tuos esse; intelligis obligari eos creditori ab alio non potuisse, si non sciens hoc agi in fraudem creditoris ignorantis, dissimulasti. *l. 2. Cod. Si aliena res Pign.*

XVIII. Non valet quidem Pignus, si is qui non erat dominus rem Pignori dederit. Sed si postea hujus dominium ei supervenerit ex causa quae jam existebat eo tempore quo rem Pignori dedit; retrahitur dominium ad tempus quo Pignus constitutum est, confirmaturque Pignus: ut videre est in specie sequenti. Filiam fratribus, certis rebus acceptis, hereditatem restituta re pater voluit. Ante restitutam hereditatem, in possessionem hereditatis filiam quoque mitti placuit (2). Cum autem interea filii, res honorum in solidum distraxissent, item alias Pignori dedissent; hereditate postea restituta, constitit ex eo facto caeterarum quoque portionum venditiones, item Pignora confirmari (3). *l. 56. ff. Ad SCum Trebel. PAPIN. LIB. 7. RESPON.*

XIX. Sed etsi rem quis prorsus alienam dederit; et postea ex nova prorsus causa hujus dominium adeptus sit; si a creditore hanc rem possidente eam vindicet, exceptione Doli debet excludi.

F. G. Sed et si filii-familias, patre suo relegato vel longo tempore absente, dotem pro filia promiserit (4), et rem patris Pignori dederit: Senatus-consultum quidem cessabit (5); patris tamen res non tenentur. Plane, si patri heres extiterit filius, et Pignus persequatur; exceptione Doli summovebitur. *l. 5. § 2. ff. de SCto Macedon. ULP. LIB. 29. AD ED.*

Longius progreditur Paulus. Ita ille: Rem alienam Pignori dedisti; deinde dominus tui ejus esse

sororis. Verum restituta postea ipsis his portionibus, Pignus confirmatur.

(1) Supple: et ut eam exsolveret, pecuniam mutuum accepit.

(2) Nam haec pecunia in rem patris versa est; ejus officium erat ut neptem quam in potestate habebat, detaret.

(1) Pater scilicet.

(2) Ex Edicto D. Hadriani; dum penderet controversia circa testamentum.

(3) Fratres ante restitutam ipsis a sorore hereditatem, eas res Pignori jure non dederant nisi pro portionibus ex quibus ipsi erant heredes scripti; non pro portionibus

cepisti. Datur utilis actio Pignoratitia (1) creditori (2). *l. 1. ff. de Pignorat. act. PAUL. LIB. 3. QUINT.*

Consonat quod rescribit Diocletianus et Maximianus: Cum res quæ necum in bonis delatoris est, Pignori data ab eo, postea in bonis ejus esse incipiat: ordinariam quidem actionem super Pignore non competere manifestum est; sed tamen aequitatem facere, ut facile utilis persecutio exemplo Pignoratitia (3) detur. *l. 5. Cod. Si aliena res.*

Datur quidem utilis Hypothecaria creditori qui deceptus est, et ignorabat alienam esse rem quam ipsi Pignori dabatur.

In speciem autem aliena rei collata conventionem, si non fuit ei qui Pignus dabat debita (4): postea delatori dominio quesito, difficilior (5) creditori qui non ignoravit alienum, utilis actio dabitur; sed facilius erit possidenti retentio. *l. 1. PAPIN. LIB. 11. RESPON.*

Supervest species de qua ita disputat Africanus. Titia prædium alienum Titio Pignori dedit, post Mævio; deinde domina ejus Pignoris facta; marito suo in dotem aestimatum (6) dedit. Si Titio soluta sit pecunia; non ideo magis Mævii Pignus convalescere placebat; tunc enim priore dimisso sequentis confirmatur Pignus, cum res in bonis debitoris inventiatur. In proposito autem, maritus emptoris

loco est: atque ideo quia neque tunc quum Mævio obligaretur, neque quum Titio solveretur, in bonis mulieris fuit; nullum (7) tempus inveniri quo Pignus Mævii convalescere possit.

Hæc tamen ita, si bona fide in dotem aestimatum prædium maritus accepit: id est, si ignoravit Mævio obligatum esse. *l. 9. § 3. ff. Qui potiores in Pign. AFRICANUS LIB. 8. QUEST.*

XX. Hactenus locuti sumus de casu quo is qui rem Pignori dedit, hujus dominus effectus est; vidimusque eum creditori decepto utili actione teneri.

*At vero ex sententia Pauli, Non est idem dicendum; si ego Titio qui rem meam obligaverat sine mea voluntate, heres exitero. Hoc enim modo, Pignoris persecutio concedenda non est creditori. Neque utique sufficit ad competendam utilem Pignoratitiam actionem, eundem esse dominum qui etiam pecuniam debet. Sed si convenisset (8) de Pignore, ut ex suo mendacio agatur; improbe resistit (9) quominus utilis actio moveatur. *l. 4. ff. de Pignorat. act. § non est. PAUL. LIB. 3. QUINT.**

Modestinus contra: Si Titio qui rem meam ignorante me creditori suo Pignori obligaverat, heres exitero: ex post facto Pignus directo quidem non convalescit; sed utilis Pignoratitia dabitur (10) creditori. *l. 22. LIB. 7. DIFFERENT.*

Non potes hæc defensione uti; nam allegas te mentium esse, quum eum ut tuam mihi Pignori suppositum. Porro; nemo de suo mendacio excipere potest; nemini sua fraus opitalari debet: et ita excluditur ejus defensio. Hæc autem replicatio cessat; quum non ipse, sed defunctus cui heres exiit, rem obligavit.

(10) Quid ergo supra negat Paulus dari? Dicendum est, nondum receptum fuisse, quum Paulus scriberet, ut heres hoc casu actione teneretur; postea invaluisse ut teneretur. Ita Cujac, *Observ. XIX. 26.* At vero D. Noodt, Modestinum cum Paulo conciliare tentat; et ait, Modestinum hic non loqui de utili *Hypothecaria*, de qua loquitur Paulus in lege superiori; nec iniciari Modestinum Paulo qui hæc utilem actionem Hypothecariam in hac specie negat creditori competere: sed Modestinum loqui de personalia actione *Pignoratitia* contraria, quam ait creditori competere adversus hunc heredem; ut eam rem que non potuit a defuncto obligari, ipse obligare teneretur. Non placet hæc Noodtii conciliatio: nam at contraria *Pignoratitia* vel Utilis datur, oportet aliquem contractum Pignoris intervenisse. Non est autem contractus Pignoris, nisi res tradita sit: est enim ex illis contractibus qui *Re* perficiuntur. In specie autem hujus legis, non est res pignori data: nec enim dicitur, *si quis rem meam pignori dederit*; sed dicitur, *Pignori obligaverit*: quibus verbis significatur eundem conventionem intervenisse.

Nec magis placet conciliatio Pacii: qui ait Modestinum dare quidem in hac specie Utilem *Pignoratitiam* creditori, non autem adversus me dominum, sed adversus ceteros possessores; ad hoc non contradicere cum Paulo qui hæc negat adversus dominum. Non placet (inquam) hæc solutio Nam in specie quam proponit Modestinus, questio esse non potuit nisi an adversus me dominum qui heres exiit ei qui pignus constituit, actio daretur. Ut cum adversus ceteros possessores datur, quid attinet me dominum debitori qui Pignus constituit heredem exiisse?

(1) Id est, utilis *Hypothecaria*. Dicitur *Utilis*, quia datur ex Pignore non jure constituto; utpote a non domino *Hypothecaria* que ex Pignore jure constituto datur, dicitur etiam utilis *Serviana*; relative ad *Servianam directam* quæ ex Edicto Serviano descendit, et de eo duntaxat Pignore latum est quod in inventis et illatis locatori tacite constitutum intelligitur. Verum potest etiam dici *directa*, relative ad eam que ex Pignore non jure constituto datur.

(2) Decepto; ut liquet ex fine hujus legis quam vid. N. seq. et ex *l. 1. h. t. mox infra.*

(3) Id est, *Hypothecaria*; quam sæpe videlicet in decursu hoc nomine appellari: nec confundas cum actione *Pignoratitia* personali.

(4) Nam si fuisset ei debita, saltem potuisset Pignori dare jus quod ad hæc rem habebat.

(5) Modesta negatio: et perinde est ac si diceret, *non dabitur*; ut recte observat D. Noodt. Non infrequens apud Jurisconsultos hæc elocutio.

(6) Hæc aestimatio est instar venditionis; et ex hæc causa transferitur dominium perfectum et irrevocabile ad maritum, ut videre erit infra lib. 23 Tit. de *Jure dot.*

(7) Nam quum res obligata est Mævio, duo obstant quominus Pignus Mævii valere possit: et quod res esset aliena; et quod, etsi debitoris propria fuisset, priori fuisset obligata. Quum mulier rei dominum maneta est, Pignus Mævii non potuit convalescere; quia res adhuc erat priori creditori nexa. Quum prior creditor dimissus est, non potuit adhuc convalescere; quia jam rursus facta erat res aliena, utpote marito aestimata in dotem data.

(8) Id est, si is adversus quem agitur, ipse convenisset de Pignore, Pignus constituitur.

(9) Scelus est: si utili actione conventus ita se defendat, Res non erat in bonis meis quam convenerat inter nos ut esset Pignori, ergo non potuit obligari: replicabitur ei:

ARTICULUS IV.

Cui Pignus constitui possit.

XXI. *Pignus constitui nisi creditori non potest.*

Hinc Is qui promisit tibi aut Titio; solum quidem Titio (1) repetere non potest: sed Pignus ei datum, et ante solutionem recipit (2). *L. 33. TRYPHONIN. LIB. 8. DISPUTAT.*

Hinc etiam nascitur decisio questionis quam ita proponit ac solvit Paulus. Si legati conditionalis relictus filiofamilias pater ab herede rem propriam ejus Pignori accepit; et mortuo patre vel emancipato filio, conditio legati extiterit; incipit filio legatum deberi: et neque pater potest Pignus vindicare (3); neque filius (4) qui nunc habere cepisset actionem (5), nec ex precedente tempore potest quidquam juris habere in Pignore: sicut (6) in fidejussore dicitur. *L. 28. PAUL., LIB. 3. QUÆST.*